Igitur cum de vocis acceptione queritur, non aliter, inquit Marcell.

in l. 60. D. de leg. 3. à significatione verborum recedi oportet, quam cum mensuratum est aliud sensisse se statum. sed & cum origo & ratio grammaticæ ab vsu mutata est, hic maxime attenditur. l. labeo. D. de supell. leg. & generatim ad communem verborum intelligentiam recurritur, inquit c. 7. l. de sponsal. & verba in eo sensu retinentur, quem solent rectè intelligebantur generare. & cum voces habent plures acceptiones, exaudienda sunt in potiori significatione. l. 1. §. in perpetuum. D. si ager veligal simpliciter & non secundum quid Menoch. de præf. l. 3. præf. 40. n. 2. post Barthol. Alexand. Decium, vt in rebus etiam iudicandis attenditur id, quod præualet. l. queritur. D. de stat. hom.

Quare de voce *statu* dicendum videretur accipiendam illam esse in significatione propria, ac potentiori. & vt Philosophi loquuntur, analogum stat pro principali suo significato: nec recedendum à verbi significatione; nisi aliud testetur sensisse legatarius docet, inquit lex cum quidam. §. nisi D. de supell. legat. sed & vbi in verbis nulla est ambiguitas, non debet admitti voluntatis quæstio. l. 25. D. de leg. 3.

Quemadmodum Vlpianus no. l. ex factis. §. si quis rogatus. D. ad Trebell. ait, si quis rogatus fuerit, vt, si sine liberis decesserit, restituit hereditatem, si pin. l. 8. resp. scribit etiam naturalem filium efficere, vt deficiat conditio: & in libertino, eodemque conliberto hoc scriptis: mihi autem quod ad naturalem liberum attinet, voluntatis quæstio videtur esse, de qualibus liberis testator scribit: sed hoc ex dignitate, & ex conditione eius, qui fideicommissa, accipiendum erit, quod quidem responsum, an in fideicommissis liberorum nomine non tantum legitimi veniant, sed & naturales, latè examinat Menoch. de præf. lib. 4. præf. 78. sed hic satis est, conditionem testatoris in huiusmodi verborum ambiguitate esse expendendam, de quali statu senserit: & vt in homi.

ne vilis conditionis, nomine liberorum etiam venient naturales, in persona in dignitate constituta nõ item sic & casus noster videbitur recipiendus in sensu, qui testatoris dignitati, & conditioni conueniat. Vt & aliàs saepe decisum est attendendam esse qualitatem, & conditionem loquentis. *l. si miles vnum D. de testam. milit. vt eius etiam cui datur: l. plenum §. equitij, cum summa-rio, & gloss. in v. sensisse. vbi & alia leges, D. de usu & habitat. & subiectam materiam: l. si vno. D. locati verſ. sed est in verb. quasi non sit donatio, sed transactio, ob materiam locationis: cum summario Bartoli & legibus ab eo citatis. & gloss. in verb. transactio. c. solita X. de maior. & obed. in verb. si personam loquentis & eorum ad quos loquebatur, ac vim locutionis diligentius attendisses. vbi gloss. in v. si personam & quæ citat.*

Itaque consideremus conditionem testatoris, an illa faciat ad eligendam eius voluntatem in hac verborum analogia. fuit is vir doctus, iuris etiam peritus, presbyter, & pietate singulari. videtur ergo ex his confici eius verba accipienda esse secundum eam rationem, qua de statu, in digniori sua, & potentiori significatione accipitur, siue seculari, vt est matrimonialis, siue ecclesiastico, seculari, seu regulari, non tantum simplici coelibatu. de quo *V. Wamesius*. nam etsi hodie poena coelibatus sublata sint, quod arguit *Wamesius*, & vt loquitur *Constantin. in l. 1. C. de infirm. pæn. coelib. imposta iuris imperia velut quedam iuga soluit promiscue omnibus*; licetque adeo sit coelibatus, imò status, matrimonio anteponeendus, *d. can. 10. de sacram. mat. Trid.* tamen nõ dicuntur coelibem vitam ita ducentes statum habere ab ecclesia approbatum: *d. c. 1. de religioſ. dom. in 6. d. c. attendentes de stat. reg. in Clem. d. c. ratio in extrauſg. commun. de relig. dom.* sed & coelibatus communis est omnibus, antequam ad matrimonium carnale, aut spirituale se

determinent: atque ita videtur testator spectare eam determinationem, seu determinationis executionem: imperfecta ea est in proponente manere in coelibatu: perfectior in addente votu conditionale seu temporaneum, vt in instituto communi Beginarum: perfectior magis in perpetuo voto etſi simplici: perfectissima in suscipiente sacros Ordines, aut votum sollempne emittente. testatorem autem hanc perfectiorem, & quæ habet comitem statum ab ecclesia approbatum attendisse eę, quas recensuimus, illius conditiones persuadere videntur.

Præsertim cum in dubio is sensus recipiendus dicatur, qui pro religione, pro causa pia, pro ecclesia facit *l. sunt 43. D. de relig. & Alciat. in priuileg. pia cans. priu. 148. vbi post plures citatos ita claudit, & scribunt ubique omnes*. potro pro incitamento religionis facit, vt sensus perfectioris status assumatur: quo plures ad illum alliciantur, quam hæreant in coelibatu, sine voto sollempni, aut Ordine sacro non tantum, sed nec simplici perpetuo, ac ne quidem temporaneo, aut conditionali; sed simplici proposito coelibatus, non votui.

Enimvero à simili proponi non abs ratione potest huiusmodi argumentum; si ea que pro statu perfectiori expresso, seu monachatu, legata sunt, capere potest beata, bizoccha, seu tertiaria; poterit eo magis cum simpliciter conditio proposta est de ijs, qui peruenierint ad statum, illud vocabulum benignè intelligi, vt huiusmodi personas comprehendat; adeoque eis similes beginas. Atqui *Diana. p. 1. t. 2. resol. 84. & in sin. operis in Addit. Secundis resol. 28. querit an tertiaria & beata gaudeant priuilegio fori, & consequi possint legatum relictum pro monachatu, de priori & auctoribus, & Cardinalium responsum adfert, vtique priuilegijs gaudere, si viri in congregatione; foemina saltem in habitu à Leone X in Con-*

25. Eius quocum agatur.

26. Materie.

27. Secundum conditionem ergo testatoris categorice circumstantias.

28. Fauorem religionis.

29. An relictæ pro monachatu capax sit beata, bizoccha, tertiaria?

cilio Lateranen. *ſ. 11. in ſu. preſcrip-*  
*to egerint, regulam tertij Ordinis*  
*ſeruantes: de legato negatiuè ſen-*  
*ſiſſe refert Caſtillo, & Kiccium: ip-*  
*ſe autem affirmat, & eum ſecutus ut*  
*allegat d. reſol. 28. Ioannes Maria No-*  
*uarius, allegat Diana ſ. ſed hoc*  
*preſenti Nou. 123. ſeu auth. de ſanctiſ.*  
*Epif. collat. 9. vbi ſubſtitutiones, &*  
*reſtitutiones, ſi quis ſine liberis*  
*moriatur, aut matrimonio iungat-*  
*ur, ceſſant, ſi perſonæ talibus con-*  
*ditionibus ſubiectæ, ſiue maſculi ſi-*  
*ue fœminæ, monaſteria ingrediantur;*  
*aut clerici, aut diaconiſſæ, aut*  
*aſcetriæ ſiant. nec tantum de pro-*  
*feſſis monachis, aut ad ſacros Or-*  
*dines promotis agere liquidum fa-*  
*ciunt verba, ſi vſque ad ſuam vitam*  
*perſeuerauerint. ex quibus argumen-*  
*tum duci poſſet pro Beguinis. ſed*  
*quoad priuilegia, illis obſtat quod*  
*non ſunt tertij Ordinis, aut ſi quæ*  
*ſint, non geſtent habitum à Leone,*  
*& Cardinalibus requiſitum. nec*  
*vllus hic vſus id admittit, niſi quoad*  
*collegialiter & regulariter vi-*  
*uentes, & tria vota ſollemniter*  
*emittentes. Quoad legatum; ob-*  
*ſtat illis verſic. ſu. d. ſ. ſed & hoc*  
*preſent. qui ſubſtitutionem paupe-*  
*ribus aut captiuis factam tolli ne-*  
*gat per clericatû, aut monachiſm-*  
*um. quod Angelus extendit ad*  
*locum venerabilem: alij genera-*  
*liùs ad piam cauſam. & ratio d. ſ.*  
*redditur, quod pro matrimonio*  
*carnali ſpirituale ſuccedat, pro li-*  
*beris carnalibus monaſterium. c.*  
*in preſentia. X. de probat. Itaque ſi te-*  
*ſtator reliquit non pro matrimo-*  
*nio, aut liberis carnalibus, ſed pro*  
*pia cauſa, pro ipſo monachatu; ex*  
*nullo, inquit ſ. memoratorum modo*  
*eam ſubſtitutionem, aut reſtitutionem*  
*excludi permiſimus. & verò aliàs in*  
*grauamen religionis retorqueret-*  
*ur, quod in eius gratiam eſt inuen-*  
*tum; ſi, vt matrimonij carnalis*  
*conditio expleri poteſt per mona-*  
*chiſmû, aut clericatum, tanquam*  
*ſtatû perfectiorem, ( vt omne vo-*  
*tum ſoluitur per ingreſſum mona-*

ſterij. c. 4. X. de voto, & matrimonium  
 ratum, non conſummatum. c. 2. de  
 conuerſ. coniug. ) ſic monachiſmum aut  
 ſacrorû Ordinum conditio expleri  
 poſſet per id quod eſt imperfectius  
 ſcilicet per Beataram aut Begina-  
 rum vitæ genus. adeoque negatiuè  
 opinantium ſententia iuri eſt con-  
 formior, ac rationi.

Iterum proponi poteſt & hoc  
 argumentum in d. ſ. *ſed & hoc pre-*  
*ſent.* conditioni nuptiarum ſatis-  
 faciunt, qui monaſterium ingredian-  
 tur, inquit, aut clerici, aut diaconiſſæ,  
 aut aſcetriæ ſiant. & ſi vſque ad ſuam  
 vitam in his perſeuerauerint: adeoque  
 ſi Beginæ his poſſint comparari, ſi  
 non aſcendunt gradum probati ſta-  
 tus regularis, ſaltem gradum ſtatû  
 coniugalis tranſcendent; & cum  
 legatum debeatur etiam matrimo-  
 nij ſtatum dumtaxat aſſumentibus;  
 debebitur & illis, qui ſaltem  
 in ſtatû clericis, diaconiſſæ, vel aſce-  
 triæ fuerint, vrget ſanè hoc argu-  
 mentû. videamus ergo an Beginæ  
 ſaltem locum clericis, diaconiſſæ,  
 vel aſcetriæ obtineant, eundemque  
 fauorè mereantur? diaconiſſæ ſanè  
 multas qualitates exigebant. No-  
 uell. quomodo oportet Epif. 6. ſ. q. 1. 1.  
 nullam C. de Epif. & cler. Authen. dia-  
 coniffam. C. de Epif. & cler. c. diaconiſſ.  
 27. q. 1. vbi gloſſ. ſuo modo ordina-  
 bantur, & ad perpetuam caſtitatè  
 tenebantur. d. c. diaconiſſ. aſcetriæ  
 moniales erant: & pro iſtè habet  
 d. ſ. *ſed & hoc verſ. in perſonis que*  
*in monaſterium aut aſcetrium ingre-*  
*duntur. vt res ſic donatas ijs acqui-*  
*rant clericis aut diaconiſſæ, ſi ad*  
*finem vitæ perſeuerauerint. in pro-*  
*pria opera expendant, aut relin-*  
*quant; diſponant per vltimam vo-*  
*luntatem ſi voluerint. ergo pro vi-*  
*ris clericatus ſufficit: in fœminis,*  
*quæ monaſterium non ingreduntur,*  
*requiritur vt diaconiſſæ ſint.*  
*at in his votum eſt perpetuæ con-*  
*tinentiæ, vt nuptijs ſe ne queant tra-*  
*dere: d. c. diaconiſſam. at hoc non ha-*  
*bent Beginæ, ſaltem ex ſuo inſtituto:*  
 imò in diaconiſſis ſollemne votum  
 fuisse

fuisse olim videtur, aut ordinatio ad huius obseruantiam vt in viris diaconis quasi æquiualens extra characterem Ordinis propriè dicti per d. c. *diaconiss. in verb. si Ordinatio nem suscepit, & postea nuptijs se tradiderit, anathema sit, cum eo qui in nuptijs eius conuenerit.*

31. Nihilominus, argumentando ex ratione clerici utique ad mutandum statum, videri posset vt clericis, ita beginis legatum sub conditione nuptiarum relictum deberi, donec perseverauerint: vt vbi eadem est ratio, sit eadem iuris dispositio, sed neque omnimodo pares sunt termini. clerici leguntur simpliciter, non beginæ, in sortem Domini: & quamuis nubendo transire videantur in aliam stationem, ac coniugatorum castra, non tamen simpliciter censentur sub alia classe; sed & characterem retinent, & priuilegia quædam clericalia. *tot. tit. de cler. coniug.* beginæ nec characterem vllum adipiscuntur, nec, si ad matrimonium transeunt, vllum priuilegium retinent.

32. Fatendum est tamen similitudinem hanc non esse omnino disparatam, nec rationem omnino difformem: cum & diaconissæ fuerint, ordinatione non suscepta adhuc ad quam parabantur, eoque additum etiam videri, vt in clericis, ita & in his, *si ad finem vite perseverauerint*, ideoque, si vsus & sermo consuetus, non vulgi tantum, sed & eruditorum classis haberet, vt beginnerum status ita accipi posset, vt sub vocem *Status* comprehendere crederetur; non improbabili videretur benigna beginis sententia, & favoris ampliatio, nisi impediretur à concursu & favore Ecclesiæ substitutæ.

Quare in *lur. pont. nou. anal. de regular. n. 13. in fin.* Beginas pro personis ecclesiasticis, statum pro ecclesiastico, quamuis non in rigore, habitum iam olim fuisse diximus, secundum materiam, de qua quæ-

rebamus, vt Episcopis sint subiectæ; earumque ædes sacræ, aliaque bona communia, religiofarum domorum priuilegia fortiantur; oneribus sint ecclesiasticis subiecta; immunita laicis, ita tamen vt nec hinc habeantur priuate ipsarum res, aut personæ exemptæ à iurisdictione seculari, quamuis in literis, quas ibidem citauimus, personæ nominentur ecclesiasticæ.

Igitur in huiusmodi analogicis vocibus, dum quæritur qua significatione sint exaudiendæ; quam maximè inspicienda est materia subiecta; & circumspicendæ omnes circumstantiæ; tum rei, tum personarum, seu contrahentium, seu testantium, hæredum, legatariorum. *vt multis exequitur Euerard. in loc. legal. à materia subiecta, & singulatim n. 30. verba, inquit, ambigua sunt interpretanda largè vel strictè secundum materiam, in qua sit sermo de is. vnde si materia, in qua profertur, est fauorabilis, sit largè interpretatio: si verò est odiosa, & præiudicialis; sit strictè interpretatio &c.* atque capropter cum testator vultisset liberis bonorum immobilium alienationem, si ad statum ecclesiasticum venissent; respondi in odiosa hac clausula Beginam, & deuotariam comprehensam non esse, quippe secundum totam vitæ conditionem nec approbatum, nec principali ac propriissima significatione nominis, statum; minus ecclesiasticum, adeptam. Iterum substitutam ecclesiam sub conditione nisi hæredes statum ecclesiasticum amplecterentur, non excludi per deuotariam, aut Beginam: exceptis ijs, quas testator expresserat. si quidem in concursu personarum etiam, causarumque fauorabilium, summa ratio est, quæ pro religione facit. *d. l. sunt persona.* pro religione autem facit, vt Ecclesia in hoc concursu non excludatur, nisi per dispositionem propriè ac strictè acceptam, quamuis fortè sine huiusmodi concursu